Astfel,
acelaşi A lexandru S terca Şuiuţiu — în ă lţa t la dem
n ita te a de arhiepiscop şi m itropolit şi însărcinat
în -acest p-oist î-n anul 1855, p rin rid icarea -diecezei
B laju lu i -la rangu l de arhiepiscopie şi m itropolie,
cu titlu l de Alba IuUa şi Făgăraş — în c ircu lara
-din 9/21 aprilie 1855 cerea clerului unlit „ca l-a Ru
salii să facă rugăciuni de m ulţum ită pen tru Papa
şi îm p ăra t şi p en tru toa tă naţiunea -română, ca
Spiritul Sfinit să -o .lumineze pe ea, ca să se unească
sub un cap bisericesc“7 (reprezentat, probabil, în
persona sa n n .).

. . fără m ateria lu l cel
e lu p tă la a ta r i operaţiuni, unde
oată sttoca e fo rtificată şi toată
uf a e un spion“.

D ate in te resan te ne mai fu m i-
ează m em orialistu l în legătură

cu capitu larea unei arm ate revo
lu ţionare lingă Deva în ziua de
6/18 august 1849, în fa ţa calei
ruseşti, duipă ce generalu l Bem
avusese o întîlniire ou generáliul
Görgey lingă A rad. „D<upă ce p ri
m iră m uscalii cap itu larea a rm a
tei rebele ou toa tă arm ătu ra şi
trofeiele Ia r şi p reste o su tă de
turnuri — cu cele din ce ta tea ex-
ploadată — şi după ce se